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Wynalazek niniejszy dotyczy maszyny z krawędzią ruchomej przegrody, dzięki
obrotowej, działającej jako pompa ssaw- czemu tarcie pomiędzy temi częściami ma¬
na, sprężarka lub silnik, przyczem maszy- szyny zmniejsza się znacznie, wskutek
na składa się z wirującej tarczy mimośro- czego części te zużywają się powolniej i
dowej, której obwód styka się stale z jed- stykają ze sobą szczelniej,
nej strony z powierzchnią wewnętrzną Części maszyny według wynalazku są
bębna, w którym ta tarcza jest umieszczo- tak wykonane, aby tarcie ślizgania, po*
na, a z drugiej strony — z przegrodą, wstające pomiędzy mimośrodową tarczą i
wsuniętą do wnętrza tego bębna i mogącą powierzchnią wewnętrzną bębna, zostało
przesuwać się zwrotnie w kierunku promie- zastąpione tarciem toczenia między po-
nia obwodu tarczy. W maszynie według wierzchnią bębna i pierścieniem, nie zamo-
wynalazku obwód zewnętrzny mimośrodo- cowanym na tej tarczy, lecz osądzonym na
wej tarczy styka się bardziej równomier- niej obrotowo za pośrednictwem odpowied¬
nie z powierzchnią wewnętrzną bębna oraz niego wieńca wałków lub kulek przeciw-



cierńycłi. Dzięki tciiu urządzeniu powyż¬
szy pierścień toczy się bez tarcia po po¬
wierzchni wewnętrznej bębna, co sprawia,
że maszyna działa bardziej równomiernie.

Na rysunkach uwidocznione są trzy
przykłady wykonania wynalazku, gdzie
fig. 1 przedstawia pionowy przekrój po¬
przeczny wzdłuż linji A—B* na fig. 2
pierwszej odmiany pompy wirującej, fig.
2 — przekrój podłużny tejże wzdłuż linji
A—i? na fig. 1; fig. 3 %.4 —;, podobne prze¬
kroje pompy nieco zmienionej, gdzie prze¬
groda nie porusza się, a bęben jest obroto¬
wy; fig. 5 i 6 — przekrój poprzeczny przez
wał i przekrój podłużny drugiej odmiany
pompy, różniącej się od poprzednich tern,
iż przegroda jest osadzona obrotowo na
czopie i że podczas działania pompy
(również w roli silnika) mimośrodowy
pierścień styka się z powierzchnią we¬
wnętrzną bębna w punkcie średnicowo
przeciwległym punktowi, przy którym
znajduje się przegroda.

Pompa, na fig. 1 i 2 składa się z walco¬
wego bębna 1, zamkniętego pokrywami 2,
pośrodku których obraca się wał 3 z za¬
mocowaną mimośrodową tarczą 4, nie sty¬
kającą się z wewnętrzną powierzchnią ob¬
wodową bębna 1, wskutek czego pomiędzy
tarczą 4 i bębnem pozostaje odstęp. Na
obwodzie tarczy 4 osadzony jest wieniec
wałków lub kulek, otoczony z zewnątrz
pierścieniem 6 o takiej grubości, że pier¬
ścień ten styka się z wewnętrzną po¬
wierzchnią obwodową bębna 1 i toczy się
po tej powierzchni podczas obracania wa¬
łu napędnego 3.

Pierścień 6 obraca się więc z niewiel-
kiem tarciem, ponieważ jego obwód ze¬
wnętrzny toczy się po obwodzie wewnętrz¬
nym bębna, a obwód wewnętrzny tego pier¬
ścienia toczy się po wieńcu wałków lub ku¬
lek 5, których tarcie jest bardzo małe.

Pompa ta posiada również przegrodę
7, przesuwaną w kierunku promienia bębna
i oddzielającą komorę ssania 9 od komory

tłoczenia 10, z których pierwsza jest połą¬
czona z rurą ssawną 12, a druga — z rurą
tłoczną 11, przyczem przegroda ta naciska¬
na jest sprężyną 8. Wał 3 osadzony jest w
łożyskach kulkowych 13, umieszczonych w
pokrywach 2, dzięki czemu tarcie tego wa¬
łu jest niewielkie. Wobec zmniejszenia o-
porów biernych i uszczelnienia styku po¬
między pierścieniem 6 i obwodem we¬
wnętrznym bębna 1, pompa ta działa z
większą wydajnością.

Pompa działa w sposób zstępujący.
Podczas obracania wału 3 wraz z zamoco¬
waną na nim tśrezą mimośrodową 4 punkt
styku pierścienia 6 z obwodem wewnętrz¬
nym bębna 1 przesuwa się, zwiększając
ciągle obwód komory ssawnej, wskutek
czego płyn lub gaz dopływa do tej komo¬
ry rurą ssawną 12, oraz zmniejsza stopnio¬
wo objętość komory tłocznej, wskutek
czego płyn lub gaz, zawarty w tejże, jest
wytłaczany przez rurę tłoczną 11.

Pierścień pompy (fig. 3 i 4) wspiera się
na wieńcu wałków lub kulek, osadzonych
na tarczy mimośrodowej 4', osadzonej ze
swej strony obrotowo na drugim mimośro-
dzie 4, zamocowanym na wale 3, przyczem
ramiona mimośrodowości mimośrodów 4'
i 4 są ustawione pod kątem prostym (fig. 3).

W ściance bębna 1 zamocowana jest
przegroda 7, oddzielająca komorę ssania
12 od komory tłoczenia 10 w taki sposób, iż
komory te nie są połączone ze sobą. Prze¬
groda 7 jest nieruchoma, a bęben 1 obra¬
ca się na nieruchomym wale 3, stanowią¬
cym jedną całość z mimośrodem 4.

Podczas obrotu bębna / przegroda 7
obraca pierścień 6, który nie przesuwa się,
lecz toczy z małym poślizgiem po obwo¬
dzie wewnętrznym bębna, zmieniając obję¬
tość i położenie komór ssania i tłoczenia,
przyczem punkt styku tego pierścienia %
obwodem wewnętrznym bębna 1 przesuwa
się. Podczas tego ruchu przegroda 7 wsuwa
się w większym lub mniejszym stopniu dó
wnętrza pierścienia 6, który posiada w tym
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fcelu nawprOst tej przegrody cylinder Il>
osadzony obrotowo na, czojpach, równole¬
głych do wału napędnego 3, i zaopatrzony
w otwór, skierowany wzdłuż średnicy tego
cylindra, w którym to otworze suwa się
koniec przegrody 7 podczas działania pom-

Ponieważ bęben 1 obraca się, więc rura
ssawna i tłoczna muszą być wykonane ina¬
czej, a w danym przykładzie, kiedy pom¬
pa niniejsza działa jako sprężarka powie¬
trza, czerpanego z zewnątrz, rura ssawna
12 ma jedynie postać otworu, wykonanego
w pokrywie 2 bębna, a rura tłoczna ma
postać kanału, wydrążonego częściowo w
wale 3 i łączącego się z otworem 11 w dru¬
giej pokrywie 2 bębna, połączonego z kana¬
łem 16, skierowanym do tulei 18, założo¬
nej na wał 3 i zaopatrzonej w rozmieszczo¬
ne promieniowo otwory 19, połączone z kar
nałem 20, wywierconym wewnątrz wału 3
wzdłuż jego osi geometrycznej.

Odmiana pompy, uwidoczniona na fig.
5 i 6, posiada trzy mimośrody 4f, 4 i 4", z
których mimośród 4 umieszczony jest po¬
między mimośrodem 4", stanowiącym jed¬
ną całość z wałem 3, i mimośrodem 4', o-
sadzonym obrotowo na tym mimośrodzie 4
i podtrzymywanym zapomocą wieńca wał¬
ków lub kulek 5. Urządzenie to ma na celu
lepsze uszczelnienie pierścienia 6 z obwo¬
dem wewnętrznym bęhna 1 w razie, gdy
pierścień 6 wprowadza w ruch obrotowy
wał 3 podczas pracy pompy w roli silnika.
Również w tym celu mimośrody 4' i 4" po¬
siadają jednakową i jednakowo skierowa¬
ną mimośrodowość e, równą połowie naj¬
większej szerokości komory 10, a mimo¬
śród 4 posiada mniejszą mimośrodowość
e", a mianowicie mimośrodowość, potrzeb¬
ną do wyrównania względnie zużycia czę¬
ści roboczych pompy, przyczem ramię mi-
mo&rodowości mimośrodu 4 jest skierowa¬
ne prostopadle do ramion mimośrodowości
mimośrodów 4* i 4".

Przegroda 27 pompy, wahająca się na

czopie 14, jest przyciskana w położeniu
pochyłem do obwodu pierścienia 6 zapo¬
mocą sprężyny 15, umieszczonej wraz \z
czopem 14 w odpoWiedniem wgłębieniu,
wykonanem w części szczytowej bębna /;
przyczem zakres wahań przegrody 27 po*
siada taką wielkość, iż pierścień 6
może przesuwać się wewnątrz bębna i;
Dolna krawędź przegrody 27 przyciskana
jest zawsze do obwodu zewnętrznego pier¬
ścienia 6 zapomocą sprężyny 15. Działanie
tej pompy jest takie samo, jak dwóch po*
przednich odmian.

Z a s t r ze ż e n i a patentowe.

1; Maszyna obrotowa ż mimośrodową
tarczą obrotową, współdziałającą z rucho¬
mą przegrodą, która, wspierając się na ob¬
wodzie tej tarczy, dzieli wnętrze cylin¬
drycznego bębna na komorę ssania i komo¬
rę tłoczenia, których położenie i pojemno¬
ści zmieniają się okresowo, znamienna tern,
że posiada tarczę (4), której obwód nie jest
przesuwany lecz toczony po wewnętrznej
powierzchni obwodowej bębna (1), stano¬
wiącego osłonę.

2. Maszyna według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że obwód tarczy mimośrodowej
(4), otoczony wieńcem wałków (5) lub ku¬
lek, na którym obracany jest pierścień (6),
współśrodkowy z tą tarczą, jest toczony
po obwodzie wewnętrznym bębna oraz po
wieńcu tych wałków.

3. Maszyna według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tern, że w ściance bębna (1) osa¬
dzona jest przegroda (7), wysuwana do je¬
go wnętrza w kierunku promienia, prze¬
chodzącego przez średnicowy otwór, wy¬
konany w cylindrze {17), osadzonym obro¬
towo w ściance pierścienia (6) na osi, rów¬
noległej do wału maszyny.

4. Maszyna według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tern, że komora ssania odgrodzona
jest od komory tłoczenia zapomocą pochy¬
łej przegrody (27), obracanej koło czopa
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(14), na który założona jest sprężyna (15),
przyciskająca dolną krawędź tej przegro¬
dy do obwodu zewnętrznego pierścienia (6).

5, Maszyna według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienna tern, że mimośród (4), na którym
ohracafry jest pierścień (6), jest osadzony
obrotowo na drugim mimośrodzie (4*), sta¬
nowiącym jedną całość z wałem napęd-
nym (3), przyczem ramiona mimośrodo¬
wości obu mimośrodów stanowią kąt prosty.

6. Maszyna według zastrz. 1 — 4,
znamienna tern, że między mimośrodem
(4'), na którym obracany jest pierścień
(6) z mimośrodem (4"), stanowiącym ca¬
łość z wałem (3), umieszczony jest mimo¬
śród (4), przyczem mimośrodowości pierw¬
szych dwóch mimośrodów są równe i skie¬

rowane jednakowo, mimośrodowość zaś
mimośrodu (4) jest zwykle prostopadła do
mimośrodowości pierwszych mimośrodów.

7. Maszyna według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienna tern, że posiada zewnętrzny bęben
obrotowy, rura zaś tłoczna łączona jest tu¬
leją (18), nasuniętą na wał napędny (3) i
zaopatrzoną w promieniowe otwory (19),
połączone z kanałem (20), wywierconym w
wale (3), wzdłuż jego osi geometrycznej.

Francesco Fitzal.

G i o v a m n i Piętro Jonąuieres.
Mario Mariotti.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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